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DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE DIPARTIMENTO SALUTE E SERVIZI SOCIALI 
15/06/2021 N. 3674

Istituzione Tavolo di Coordinamento Regionale del Piano Regionale di Prevenzione 2020-2025 e 
relativi tavoli programmi predefiniti

IL DIRETTORE GENERALE

omissis

DECRETA

1)	 Di costituire i Tavoli di Lavoro come di seguito indicato:
a)	 Tavolo di Coordinamento Regionale del Piano Regionale di Prevenzione costituito dai seguenti 

componenti:

Ente Nominativo Indirizzo e-mail
A.Li.Sa. Sticchi Camilla (Coordinatore) camilla.sticchi@regione.liguria.it
Regione Liguria Nicosia Elena (co- Coordinatore) elena.nicosia@regione.liguria.it
Regione Liguria Alpigini Stefano stefano.alpigini@regione.liguria.it
Regione Liguria Riccardi Giuditta giuditta.riccardi@regione.liguria.it
A.Li.Sa. Salvini Sonia sonia.salvini@regione.liguria.it
A.Li.Sa. Varlese Federica federica.varlese@regione.liguria.it
A.Li.Sa. Moschi Roberto roberto.moschi@regione.liguria.it
ARPAL Avenoso Domenico domenico.avenoso@arpal.liguria.it
ASL 1 Sferrazzo Francesco f.sferrazzo@asl1.liguria.it
ASL 2 Sfacteria Paola p.sfacteria@asl2.liguria.it
ASL 3 Saporita Concetta Teresa concettateresa.saporita@asl3.liguria.it
ASL 4 Ferraccioli Maria Paola mferraccioli@asl4.liguria.it
ASL 5 Orlandi Mino mino.orlandi@asl5.liguria.it

Baldi Roberta roberta.baldi.epidemiologia@asl5.liguria.it

E.O. Ospedali Galliera
Risso Francesco francesco.risso@galliera.it
Briganti Marco marco.briganti@galliera.it

Ospedale Policlinico San 
Martino

Icardi Giancarlo icardi@unige.it
Bassetti Matteo matteo.bassetti@hsanmartino.it
Beltramini Sabrina sabrina.beltramini@hsanmartino.it

Ospedale Evangelico Inter-
nazionale Alberti Marisa marisa.alberti@oeige.org

CIP Bocciardo Francesco francesco.bocciardo@regione.liguria.it
CONI Ferraris Luca dr.ferraris@libero.it
Sport e Salute SpA Lupi Alessandro alessandro.lupi@sportesalute.eu

ANCI
Petralia Luca luca.petralia@anciliguria.eu
Merlo Valentina valentina.merlo@anciliguria.eu
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INAIL

Rebora Patrizia p.rebora@inail.it
Zecchi Carlo c.zecchi@inail.it
Blasi Carlo c.blasi@inail.it

Ufficio Scolastico Regio-
nale Galuffo Roberto roberto.galuffo@posta.istruzione.it

IZSPLV Ercolini Carlo carlo.ercolini@izsto.it
Ufficio Sanitario Provincia-
le della Questura di Genova Piemontino Umberto umberto.piemontino@poliziadistato.it

Università degli Studi   di 
Genova Mariotti Mauro Giorgio m.mariotti@unige.it

b)	 Tavolo “Programma Predefinito 01 - Scuole che Promuovono Salute” costituito dai seguenti 
componenti:

Ente Nominativo Indirizzo e-mail

A.Li.Sa.
Varlese Federica (Responsabile di 
Programma) federica.varlese@regione.liguria.it

Moschi Roberto roberto.moschi@regione.liguria.it
Regione Liguria Nicosia Elena elena.nicosia@regione.liguria.it
Regione Liguria Geretto Marta marta.geretto@regione.liguria.it
ARPAL Grasso Federico federico.grasso@arpal.liguria.it
Ufficio Scolastico Regionale Galuffo Roberto roberto.galuffo@posta.istruzione.it
ASL 1 Rizzo Alba a.rizzo@asl1.liguria.it
ASL 2 Astengo Marina m.astengo@asl2.liguria.it

ASL 3
Ferrando Gianna Elisa giannaelisa.ferrando@asl3.liguria.it
Venuti Stefania stefania.venuti@asl3.liguria.it

ASL 4 Carpi Antonella acarpi@asl4.liguria.it

ASL 5
Tazzer Carla carla.tazzer@asl5.liguria.it
Baldi Roberta roberta.baldi.epidemiologia@asl5.liguria.it

E.O. Ospedali Galliera
Risso Francesco francesco.risso@galliera.it
Briganti Marco marco.briganti@galliera.it

Ospedale Policlinico San 
Martino

Bassetti Matteo matteo.bassetti@hsanmartino.it
Beltramini Sabrina sabrina.beltramini@hsanmartino.it

Ospedale Evangelico Inter-
nazionale Alberti Marisa marisa.alberti@oeige.org

Ufficio Sanitario Provinciale 
della Questura di Genova Piemontino Umberto umberto.piemontino@poliziadistato.it

IZSPLV Bianchi Manila manila.bianchi@izsto.it

INAIL
Rebora Patrizia p.rebora@inail.it
Zecchi Carlo c.zecchi@inail.it
Blasi Carlo c.blasi@inail.it
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c)	 Tavolo “Programma Predefinito 02 - Comunità Attive” costituito dai seguenti componenti:

Ente Nominativo Indirizzo e-mail

Regione Liguria Alpigini Stefano (Responsabile di 
Programma) stefano.alpigini@regione.liguria.it

Regione Liguria Riccardi Giuditta giuditta.riccardi@regione.liguria.it
ASL 1 Pizzo Valentina v.pizzo@asl1.liguria.it
ASL 2 Zucchi Francesca f.zucchi@asl2.liguria.it
ASL3 Ferrando Gianna Elisa giannaelisa.ferrando@asl3.liguria.it
ASL 4 Di Marco Barbara bdimarco@asl4.liguria.it

ASL 5
Tazzer Carla carla.tazzer@asl5.liguria.it
Baldi Roberta roberta.baldi.epidemiologia@asl5.liguria.it

CIP Bocciardo Francesco francesco.bocciardo@regione.liguria.it
CONI Ferraris Luca dr.ferraris@libero.it
Sport e Salute SpA Lupi Alessandro alessandro.lupi@sportesalute.eu

d) Tavolo “Programma Predefinito 03 - Luoghi di Lavoro che Promuovono Salute” costituito dai 
seguenti componenti:

Ente Nominativo Indirizzo e-mail

ASL 1 Sferrazzo Francesco (Responsabile di 
Programma) f.sferrazzo@asl1.liguria.it

A.Li.Sa. Sticchi Camilla (Collaboratore di 
Programma) camilla.sticchi@regione.liguria.it

ARPAL
Avenoso Domenico domenico.avenoso@arpal.liguria.it
Toso Pierpaolo pierpaolo.toso@arpal.liguria.it

Regione Liguria Pastorino Iliana Iliana.pastorino@regione.liguria.it
ASL 2 Zangrillo Francesca f.zangrillo@asl2.liguria.it
ASL 3 Pierri Floriana floriana.pierri@asl3.liguria.it
ASL 4 Cavalli Franco fcavalli@asl4.liguria.it

ASL 5
Villa Angelo angelo.villa@asl5.liguria.it
Lombardi Massimo massimo.lombardi@asl5.liguria.it

E.O. Ospedali Galliera
Risso Francesco francesco.risso@galliera.it
Briganti Marco marco.briganti@galliera.it

Ospedale Policlinico San 
Martino Durando Paolo paolo.durando@hsanmartino.it

Ospedale Evangelico Inter-
nazionale Alberti Marisa marisa.alberti@oeige.org

INAIL
Rebora Patrizia p.rebora@inail.it
Zecchi Carlo c.zecchi@inail.it
Blasi Carlo c.blasi@inail.it
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e)	 Tavolo “Programma Predefinito 04 - Dipendenze” costituito dai seguenti componenti:

Ente Nominativo Indirizzo e-mail

A.Li.Sa. Salvini Sonia
(Responsabile di Programma) sonia.salvini@regione.liguria.it

Regione Liguria Riccardi Giuditta giuditta.riccardi@regione.liguria.it

ASL 2 Donini Rachele (Collaboratore di 
Programma) r.donini@asl2.liguria.it

ASL 1 Ardissone Giancarlo g.ardissone@asl1.liguria.it

ASL 3
Hinnenthal Inamaria inamaria.hinnenthal@asl3.liguria.it
Alemberti Annamaria annamaria.alemberti@asl3.liguria.it

ASL 4 Poggi Laura lpoggi@asl4.liguria.it

ASL 5
Bardellini Luigi Filippo luigi.bardellini@asl5.liguria.it
Begliomini Ilaria ilaria.begliomini@asl5.liguria.it

E.O. Ospedali Galliera

Risso Francesco francesco.risso@galliera.it
Briganti Marco marco.briganti@galliera.it
Bassetti Matteo matteo.bassetti@hsanmartino.it
Beltramini Sabrina sabrina.beltramini@hsanmartino.it

Ospedale Evangelico Inter-
nazionale Alberti Marisa marisa.alberti@oeige.org

INAIL

Rebora Patrizia p.rebora@inail.it
Zecchi Carlo c.zecchi@inail.it
Blasi Carlo c.blasi@inail.it

f)	 Tavolo “Programma Predefinito 05 - Sicurezza negli Ambienti di Vita” costituito dai seguenti 
componenti:

Ente Nominativo Indirizzo e-mail

Regione Liguria Nicosia Elena
(Responsabile di Programma) elena.nicosia@regione.liguria.it

A.Li.Sa. Sticchi Camilla (Collaboratore di 
Programma) camilla.sticchi@regione.liguria.it

Regione Liguria Colobraro PierPaolo Daniele daniele.colobraro@regione.liguria.it
ARPAL Valle Massimo massimo.valle@arpal.liguria.it
ASL 1 Pizzo Valentina v.pizzo@asl1.liguria.it
ASL 2 Addis Anna Paola a.addis@asl2.liguria.it
ASL 3 Boccardo Tiberia tiberia.boccardo@asl3.liguria.it

Saporita Concetta Teresa concettateresa.saporita@asl3.liguria.it
ASL 4 Brignole Giordana giordana.brignole@asl4.liguria.it

ASL 5
Di Capua Anna Maria annamaria.dicapua@asl5.liguria.it
Guerra Stefania stefania.guerra@asl5.liguria.it

INAIL
Rebora Patrizia p.rebora@inail.it
Zecchi Carlo c.zecchi@inail.it
Blasi Carlo c.blasi@inail.it
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g)	 Tavolo “Programma Predefinito 06 - Piano Mirato di Prevenzione” costituito dai seguenti com-
ponenti:

Ente Nominativo Indirizzo e-mail

A.Li.Sa. Moschi Roberto (Responsabile di 
Programma) roberto.moschi@regione.liguria.it

A.Li.Sa. Sticchi Camilla (Collaboratore di 
Programma) camilla.sticchi@regione.liguria.it

Regione Liguria Pastorino Iliana Iliana.pastorino@regione.liguria.it
Regione Liguria Geretto Marta marta.geretto@regione.liguria.it
ARPAL Bertolotto Rosa Maria rosamaria.bertolotto@arpal.liguria.it
ASL 1 Avenoso Tullio t.avenoso@asl1.liguria.it
ASL 2 Peripimeno Francesco f.peripimeno@asl2.liguria.it
ASL 3 Mercurio Gabriele gabriele.mercurio@asl3.liguria.it
ASL 4 Cavalli Franco fcavalli@asl4.liguria.it

ASL 5
Villa Angelo angelo.villa@asl5.liguria.it
Lombardi Massimo massimo.lombardi@asl5.liguria.it

E.O. Ospedali Galliera
Risso Francesco francesco.risso@galliera.it
Briganti Marco marco.briganti@galliera.it

Ospedale Policlinico San 
Martino

Icardi Giancarlo icardi@unige.it
Bassetti Matteo matteo.bassetti@hsanmartino.it
Beltramini Sabrina sabrina.beltramini@hsanmartino.it

Ospedale Evangelico Inter-
nazionale Alberti Marisa marisa.alberti@oeige.org

INAIL

Rebora Patrizia p.rebora@inail.it
Zecchi Carlo c.zecchi@inail.it
Blasi Carlo c.blasi@inail.it

h)	 Tavolo “Programma Predefinito 07 - Prevenzione in Edilizia e Agricoltura” costituito dai se-
guenti componenti:

Ente Nominativo Indirizzo e-mail

A.Li.Sa. Sticchi Camilla (Responsabile di Pro-
gramma) camilla.sticchi@regione.liguria.it

Dipartimento Salute e Servi-
zi Sociali

Nicosia Elena
(Collaboratore di Programma) elena.nicosia@regione.liguria.it

Regione Liguria Pastorino Iliana Iliana.pastorino@regione.liguria.it
ARPAL Cogorno Andrea andrea.cogorno@arpal.liguria.it
Ospedale Policlinico San 
Martino Durando Paolo paolo.durando@hsanmartino.it

ASL 1 Mazzarella Salvatore s.mazzarella@asl1.liguria.it
ASL 2 Peripimeno Francesco f.peripimeno@asl2.liguria.it
ASL 3 Mercurio Gabriele gabriele.mercurio@asl3.liguria.it
ASL 4 Cavalli Franco fcavalli@asl4.liguria.it

ASL 5
Villa Angelo angelo.villa@asl5.liguria.it
Lombardi Massimo massimo.lombardi@asl5.liguria.it
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INAIL
Rebora Patrizia p.rebora@inail.it
Zecchi Carlo c.zecchi@inail.it
Blasi Carlo c.blasi@inail.it

i)	 Tavolo “Programma Predefinito 08 - Prevenzione del Rischio Cancerogeno Professionale delle 
Patologie Professionali dell’Apparato Muscolo-Scheletrico e del Rischio Stress Correlato al La-
voro” costituito dai seguenti componenti:

Ente Nominativo Indirizzo e-mail

A.Li.Sa. Sticchi Camilla (Responsabile di Pro-
gramma) camilla.sticchi@regione.liguria.it

Regione Liguria Nicosia Elena
(Collaboratore di Programma) elena.nicosia@regione.liguria.it

ARPAL
Avenoso Domenico domenico.avenoso@arpal.liguria.it
Toso Pierpaolo pierpaolo.toso@regione.liguria.it

ASL 1 Mazzarella Salvatore s.mazzarella@asl1.liguria.it
ASL 2 Sergi Angelo a.sergi@asl2.liguria.it
ASL 3 Mercurio Gabriele gabriele.mercurio@asl3.liguria.it
ASL 4 Cavalli Franco fcavalli@asl4.liguria.it

ASL 5
Villa Angelo angelo.villa@asl5.liguria.it
Lombardi Massimo massimo.lombardi@asl5.liguria.it

E.O. Ospedali Galliera
Risso Francesco francesco.risso@galliera.it
Briganti Marco marco.briganti@galliera.it

Ospedale Policlinico San 
Martino

Durando Paolo paolo.durando@hsanmartino.it
Bassetti Matteo matteo.bassetti@hsanmartino.it
Beltramini Sabrina sabrina.beltramini@hsanmartino.it

Ospedale Evangelico Inter-
nazionale Alberti Marisa marisa.alberti@oeige.org

INAIL

Rebora Patrizia p.rebora@inail.it
Zecchi Carlo c.zecchi@inail.it
Blasi Carlo c.blasi@inail.it
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l)	 Tavolo “Programma Predefinito 09 - Ambiente, Clima e Salute” costituito dai seguenti compo-
nenti:

Ente Nominativo Indirizzo e-mail
Dipartimento Salute e Servizi 
Sociali

Nicosia Elena
(Responsabile di Programma) elena.nicosia@regione.liguria.it

A.Li.Sa. Sticchi Camilla (Collaboratore di 
Programma) camilla.sticchi@regione.liguria.it

Regione Liguria Colobraro Daniele PierPaolo daniele.colobraro@regione.liguria.it
Ospedale Policlinico San 
Martino

Fontana Vincenzo vincenzo.fontana@hsanmartino.it
Boni Luca luca.boni@hsanmartino.it

ARPAL Avenoso Domenico domenico.avenoso@arpal.liguria.it
ASL 1 Pisano Viviana v.pisano@asl1.liguria.it
ASL 2 Riggi Cristina c.riggi@asl2.liguria.it

ASL 3
Lombardo Ilda ilda.lombardo@asl3.liguria.it
Riccio Cristina c.riccio@asl3.liguria.it

ASL 4 Brignole Giordana giordana.brignole@asl4.liguria.it

ASL 5
Paita Lorenzo lorenzo.paita@asl5.liguria.it
Giuffra Paola paola.giuffra@asl5.liguria.it

IZSPLV
Ru Giuseppe giuseppe.ru@izsto.it
Razzuoli Elisabetta elisabetta.razzuoli@izsto.it

INAIL
Rebora Patrizia p.rebora@inail.it
Blasi Carlo c.blasi@inail.it
Zecchi Carlo c.zecchi@inail.it

Università degli Studi di Ge-
nova

Izzotti Alberto izzotti@unige.it
Mariotti Mauro Giorgio m.mariotti@unige.it

m)	 Tavolo “Programma Predefinito 10 - Misure per il contrasto dell’Antimicrobico - Resistenza” 
costituito dai seguenti componenti:

Ente Nominativo Indirizzo e-mail

A.Li.Sa. Sticchi Camilla
(Responsabile di Programma) camilla.sticchi@regione.liguria.it

A.Li.Sa. Moschi Roberto
(Collaboratore di Programma) roberto.moschi@regione.liguria.it

ARPAL Narizzano Riccardo riccardo.narizzano@arpal.liguria.it
ASL 1 Tittarelli Cristiana c.tittarelli@asl1.liguria.it
ASL 2 Alicino Cristiano c.alicino@asl2.liguria.it
ASL 3 De Mite Anna Maria annamaria.demite@asl3.liguria.it
ASL 4 Lorusso Carolina carolina.lorusso@asl4.liguria.it

ASL 5
Artioli Stefania stefania.artioli@asl5.liguria.it
La Regina Micaela micaela.laregina@asl5.liguria.it

E.O. Ospedali Galliera

Risso Francesco francesco.risso@galliera.it
Briganti Marco marco.briganti@galliera.it
Bassetti Matteo matteo.bassetti@hsanmartino.it
Beltramini Sabrina sabrina.beltramini@hsanmartino.it



Anno 52 - N. 26 Parte II  30.06.2021  pag. 119BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA

Ospedale Evangelico Interna-
zionale Alberti Marisa marisa.alberti@oeige.org

INAIL Blasi Carlo c.blasi@inail.it
IZSPLV Razzuoli Elisabetta elisabetta.razzuoli@izsto.it

2)	 di stabilire che i suddetti Tavoli di lavoro, che durano in carica per tutti gli anni di svolgimento del 
Piano Nazionale della Prevenzione 2020-2025, hanno i seguenti compiti:
a)	 partecipare alla redazione di proposta di pianificazione del Piano Regionale della Prevenzione, 

entro i tempi previsti dall’Accordo SR 05/05/2021 n. 51/CSR, sviluppando i programmi volti 
alla realizzazione, a livello regionale e locale, dei 6 Macro-Obiettivi, i 10 Programmi Predefiniti 
ed i 134 indicatori del Piano Nazionale della Prevenzione;

b)	 monitorare le attività del Piano Regionale di Prevenzione 2020-2025 per tutti gli anni di svolgi-
mento dello stesso, aggiornando con cadenza almeno semestrale A.Li.Sa. e il Settore regionale 
Tutela della Salute negli Ambienti di Vita e di Lavoro e partecipando nell’attuazione del piano;

c)	 rendicontare i dati che verranno richiesti per la certificazione annuale del Piano Regionale della 
Prevenzione tramite inserimento degli stessi all’interno della Piattaforma web-based “I Piani 
regionali di Prevenzione” (https://www.pianiregionalidellaprevenzione.it/) secondo le modalità 
indicate a livello nazionale e regionale

3)	 di stabilire che il tavolo di coordinamento del Piano Regionale della Prevenzione sovrintende all’an-
damento del piano nella sua interezza, mentre i sottotavoli sviluppano specificatamente gli argomen-
ti e le attività relativi ai 10 Programmi Predefiniti dal Piano Nazionale di prevenzione, declinando 
le attività a livello regionale. I coordinatori dei sottotavoli, qualora emerga la necessità durante le 
attività, possono richiedere la partecipazione al tavolo di competenza di componenti aggiuntivi di 
Enti/associazioni necessari al raggiungimento degli obiettivi del rispettivo Programma Predefinito; 
funzionamento;

4)	 di stabilire infine che i componenti dei suddetti tavoli e sottotavoli regionali svolgono la loro funzio-
ne a titolo gratuito;

5)	 di pubblicare il presente atto sul BURL

IL DIRETTORE GENERALE
Francesco Quaglia


